YALE UNIVERSITY
BEINECKE RARE BOOK AND MANUSCRIPT LIBRARY
MEDIEVAL AND RENAISSANCE MANUSCRIPTS

MS 803

Germany (Würzburg?), s. XV^{med}

Theological texts, in Latin

1. ff. 1r-138r [Prologue:] Religiosis viris in Cristo, dilectis studentibus Neapolitani conventus ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini frater Antonius de Ianua, eiusdem ordinis, salutem in Domino. Dileccioni vestre postulata conferens metuo non incongrue ne littus maris araverim, quod multo labore sudoreque condidero velut insipida relinquatis, mei impericia exigente ... § In huius figurarum moralium compendio, ne loco refeccionis fastidium generetur, succinte loquar et clare, ut michi propria valitudo permiserit, malens opusculum sub brevitate componere, divisionibus subdivisionibus lectorum exercitiis derelictis, quam nimia prolixitate confundere intuentes. Materiam distingwam per ordinem alphabeti, pauciores et plures in fabrica collocans, ut decenter necessitatem perspexero perswadere. Ut autem quesita facilius occurrant, tabulam finito libello previa Spiritus Sancti gracia ordinabo ... ut statim hora XI cum operantibus non quod iustum fuerit tribuat, sed quod conswevit egredi a sue misericordie largitate. [text:] Sequitur figura prima. *Figura prima*. Castigo corpus meum. I Cor. IX [1 Cor. 9:27]. Non est tale animal adeo indomitum, quin per esce abstractioni celeriter castigetur . Exemplum de herodio et accipitre ... cessante contagio hominum et puritas esset et veritas unde, qui verus est Deus verus est homo, Dominus noster Ihesus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen. [f. 129r:] Sequitur epilogus. *Epylogus*. Prolixius quam putarem scripsi; posco a pericioribus veniam, quam, si propria non meruit impericia, tamen me excusat simplicium rudiumque compassio ... supplicans tamen legencium caritati ut pro me inutili operario apud Cristum et iudicem nostrum humiliter incedat. Amen. Sequitur notula ad materias inveniendas quas tabula demonstrat. Animadvertite, lector, ad tabulam figurarum infrascriptam, et nota ibi tria. Primo scias materias figurarum per numerum distinctas ut prima sententia significetur ... [f. 129v:] Incipit tabula in opus precedens. *Abstinencia*. *Abstinencia*. Quod corpus non obedit spiritu [*sic*] nisi subtracta esca per ieiunium ... usque ad mare Rubrum, ubi cum omnibus suis interemptus est. De Cristo habes fere per omnes materias, etc. Et sic est finis. Deo gracias. f. 138v blank

Antonius Rampegolus (de Rampigollis) de Ianua (d. after 1423), *Compendium morale (Figurae Bibliorum)*. Stegmüller 1420; Zumkeller 117 (our manuscript not included in the printed lists of manuscripts). The text is in alphabetical order, from “Abstinencia” to “Cristus” and includes the lemma “Gelfi et Gebilini” (f. 53r-v); “Ypocrisis” (ff. 70v-71v) is classified under “H”, “Cristus” under “X”.

2. ff. 139r-150v § Incipiunt comparaciones beate Marie virginis. Et primo comparatur celo. Offerendas namque laudes huius excellentissime et gloriose virginis per naturas celestes investigabimus regionis [*sic*]. Quamobrem ob celi naturam variam celo eam fore diximus comparandam ... Item calor vehemens circumquaque calorem attrahit, ut ayt Simplicius. Et sic est finis huius operis. Respice ad intellectum, quia exemplar erat multum incorrectum. ff. 151r-156v blank

The Virgin is successively compared to the sky, the firmament, a mirror, a lily, balsam, thunder, a sword, paradise, water or a river, a garden, a tree, joy, a staff, dew, gold, a door, etc. Among the numerous authors who are quoted we see Alanus (de Insulis?), Alcabitius, Algazel, Aristotle, Averroes, Avicenna, Chalcidius, Constantinus Africanus, Galenus, Hermes Trismegistus, Ignatius, Isidore of Seville, Orosius, Philaretus, Plato, Pliny, Sedulius, Simplicius, Solinus, Theophrastus, Tondalus (!), etc.

3. ff. 157r-161r Incipit tractatus beati Bernardi de passione Domini per septem horas distinctus. [prologue:] Sepcies in die laudem dixi tibi [Ps. 118:164]. Rogasti me ut aliquem modum contemplandi in passione Dei tui monstrarem tibi secundum VII horas diei, quia super omnia dicebas desiderare ut possis frequenter habere memoriam eius, qui pro te voluit multa pati ... Et ita ipse Dominus presens erit sicut cogitabis esse, et accipiet tua vota et acceptabit tua facta, quem eciam modum ego teneo in hoc opere et scribo. [text:] Deinde accedamus ad propositum. Primo igitur a Completorio est incipiendum ... et cooperiens eum sub pavimento consciencie tue amoris et devocionis, et sedebis ibi iuxta eum ad monumentum eius, Domini nostri Ihesu Christi, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

Ps.-Bernardus Claraevallensis (Pseudo-Bernard of Clairvaux) or Ps.-Beda Venerabilis (Pseudo-Bede), *Meditationes passionis Christi per septem diei horas*. The text in our manuscript differs in some places from the edition PL 94.561-568.

4. ff. 161v-166v Incipit planctus beate Marie virginis editus a beato Bernhardo abbate. Omnis qui ad dominum Emanuel, hoc est ad verbum Patris altissimi, quod caro factum est et habitabit in nobis, venire desiderat, virgini que genuit illum vinculo tocius caritatis astringat ... passus est iniurias a multis filiis Iudeorum, a scribis, a principibus, presbiteris et pharizeis sibi nunc ad ultimum commachinantibus, malum et mortem intulerunt, sicut presens dies demonstrat cunctis aperte. Deo gracias.